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EModE Early Modern English

PDE Present-day English

S subject

V verb

Vcop copular verb

Vpass verb - passive

Od object - direct

Oi object - indirect

Oprep object – prepositional

Cs subject complement

Adv adverbial

X an unspecified element, other than subject and verb

V2 verb-second

CD communicative dynamism

FSP functional sentence perspective
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1. Introduction

The interplay of communicative and syntactic aspects in the historical development of the

English language belongs to one of the less researched areas in diachronic linguistics. Having

been only relatively recently brought to a more general attention the investigations carried in

this field nevertheless seem to bring a number of interesting conclusions, raising questions

about the extent to which the syntactic changes may be influenced by pragmatic parameters

(Seoane, 2006: 360). This thesis tries to develop some of the points that have been made in

regard to this problem by focusing on the developmental tendencies in clausal and sentential

syntax between the Early Modern and Present-day English in relation to information flow.

The following chapter presents a short overview of some of the most important theoretical

issues connected to the study of grammatical and pragmatic factors extant for the given period.

The first part of the chapter addresses the diachronic aspects of the study, concentrating on the

linguistic, as well as extralinguistic influences that have shaped the syntactic developments of

the 16th and 17th centuries. Special attention is paid to the structural differences between the

Early and Late Modern period on the level of individual clauses, stressing the processes of

grammatical systematization in the time as proceeding in a series of wave-like preferential

shifts, rather than in an unequivocal, straightforward manner.

The second part of the chapter aims at introducing the notion of functional sentence

perspective as one of the crucial dimensions of communicative language description and

addressing some of the key concepts and issues connected therewith. It also briefly touches

upon a variety of different approaches to these issues, highlighting the main points of non-

agreement between some of the streamline theories and comparing the advantages and

disadvantages of each approach by presenting an overview of limitations and possibilities it

offers through its particular conception of the basic FSP phenomena.

Chapter 3 presents the result s of a comparative analysis performed on two parallel versions

of a prosaic text, focusing on the structural disparities that may be observed between the Early

Modern and Present-day editions. These structural disparities are then considered from the

communicative point of view, investigating whether or not the differences in syntactic choices

bear relevance to the thematic interpretation of a given syntactic unit. The aim is to determine
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what possibilities and choices the syntactic system provides in indicating the information

structure of a sentence what types of structural or preferential changes has the English

syntactic system in this respect underwent during the last four hundred years.
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2. General section

2.1. Introduction to Early Modern English

The Early Modern English period is often considered to be somewhat of a diachronic

Cinderella. Having for a long time been recognized only as a substage to the Modern

language development (Kastovsky, 1994: 1), it has received comparatively little attention,

being overshadowed by its older siblings. The period is generally thought to span the whole

course of the 16th and 17th centuries, although some researchers prefer to place the beginning

of Early Modern English on the year 1476 with the introduction of the printing press in

England, and the end on the date of the American revolution in 1776 (Bækken, 1998: 3).

While Old and Middle English periods can be described in terms of sweeping changes and

systemic transformations, the immediately following centuries may be seen as a time of

regularization, systematization and functional expansion (Rissanen, 1999: 189). Shifts in the

cultural and social climate as well as the changing dimensions of everyday life have brought

an increasing pressure for the gradual formation of a standard language variation that would

be internally consistent, capable of providing an accurate and adequate medium for the

discussion of a broad range of topics in different types of situations, and flexible enough to be

able to match the intricate aesthetics of such modes of expression as could be found in

classical literature (Görlach: 1991, 95). On the level of grammar, this endeavour can be

manifested in the process of slow unification and regularization of morpho-syntactic patterns

and in the imitation of Latin models, particularly in the increased complexity of the sentence

structure.

In the first part of this chapter, I should like to summarize the most fundamental differences

separating the Early Modern English syntactic system from the one with which we are

familiar today, paying special attention to the issue of word order and multiple sentence

complexity. The second part aims at introducing the concept of functional sentence

perspective and communication flow, establishing a link between the nature of the syntactic

level of a language and the ways in which the different types of information are encoded in

order to enable the interlocutors to proceed in their conversation from a mutually shared

common ground to the core of the actual informative contribution. In the final part, a brief

overview is given of the previous research performed on an Early Modern English material,
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focusing on the relations between syntactic attributes and information packaging. These

findings then demarcate the background assumptions for the present study.

2.2. Syntactic considerations

2.2.1. Phrase, clause and sentence: On the basic nature of Early Modern English

syntax

While a vast number of syntactically relevant changes have occurred in the course of the Old

and Middle English, and indeed the roots of the current major syntactic structures can be

traced to the years before 1500 (Pérez-Guerra, 1995: 296), the grammatical situation in the

16th and 17th centuries cannot be fully equalled with Present-day English usage. Many of the

“firmly established syntactic rules” found today are still reported to be lacking (Görlach: 1991,

98), allowing for a certain amount of freedom of choice with respect to such matters as word

order, patterns of negation or do-support (Barber, 1976: 280-283; Bækken, 1998: 4).

To a 21st century observer, a concise overview of Early Modern English syntax may at times

appear as a strange symbiosis of conflicting principles, characterized by swings and tensions

between unnecessary redundancies on the one hand and omissions and zealous

overcondensation on the other. During its development towards a more straightforwardly

systematic arrangement in the Early Modern period, English syntax has gone through the

process of gradually abandoning certain constructions and practices that from today’s

perspective would appear cumbersome, confusing, or simply not economic. Multiple negation

was still extant in the sixteenth century, disappearing slowly around the middle of the period

(Barber, 1978: 283). The majority of conjunctions can be found to combine with that, “a

practice which was given up almost entirely, as superfluous, in the late seventeenth century.”

(Görlach, 1991: 122). A special type of subject repetition, in which a particular referent was

first identified by a noun-headed noun phrase, only to be immediately reinstated by means of

a personal pronoun is also found. At the same time, the language of the early 16th century

often lacked the clear-cut level of precision in auxiliary use and do-periphrases, usage of

articles (Rissanen, 1999: 189), rules of inversion (Rissanen, 1999: 264-265) or subject

omission (Barber, 1976: 285).
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In general, the nature of the period can be subsumed under the heading of transition,

characterized by greater variation and grammatical flexibility. A detailed description of the

Early Modern syntactic system is given in the third volume of The Cambridge History of the

English Language (1999) by Matti Rissanen, who deals with the syntactic changes both on

the phrasal and sentential level, including the issues of word order and multiple-sentence

organization. Sections devoted to grammar and syntax also form an essential part of Charles

Barber’s 1976 Early Modern English and Manfred Görlach’s 1991 Introduction to Early

Modern English, two comprehensive accounts devoted specifically to the 16th to 17th century

period. The present chapter offers only a very short summary of the basic characteristics

pertaining to the Early Modern syntactic system, focusing primarily on the changes

underlying the developments of the linear arrangement and realization of clauses. For a more

comprehensive account, the reader is referred to the relevant bibliography listed above.

The perception and spatial delimitation of sentence in the Early Modern period can be found

to slightly differ from that in the Present-day English. Unlike in Late Modern English, the

distinction between sentence and paragraph was often blurred in the earlier stages, resulting,

at times, in sentences “excessively long” for the contemporary eye (Görlach, 1991: 126, 130).

Despite this narrow line between syntactically and textually distinctive units, observations can

be made on the gradual rise of non-finite and non-coordinating structures throughout the

period. The influence of classical models, especially the stylistic elegance of Ciceronian Latin,

had led to an increased popularity of certain types of constructions, “particularly those related

to the formation of complex sentences.” (Rissanen, 1999: 189)

While the distinction between relationships of subordination and coordination had not yet

been fully established in the present scope (Görlach, 1991: 126), the ambivalence of some

clauses in this respect was gradually starting to diminish, with the subordinate clauses

transforming into a more structurally clear-cut form (Rissanen, 1999: 189). As a result, many

of the subordinating conjunctions underwent the process of strengthening in terms of their

semantic differentiation, making the interpretation of the clausal relationships within a

sentence more precise (Görlach, 1991: 122). Following the trend set by the previous

developments, the most important type of subordination still remained in the form of relative

clauses, the usage of which was further supported by their parallels in Latin, and which

became particularly abundant during the first decades of the 16th century. Under the influence

of Latin syntax models, the relative clauses became more regularized in respect to preposition
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+ relative sequences, as well as more open to combinations with absolute participles and

infinitival constructions (Görlach, 1991: 125).

The rise of non-finite structures in this period is of a particular interest, both from the

syntactic and textual perspective. The heightened frequency, as well as variety, of their usage,

which may be observed already from the 16th century, is generally attributed to two main

factors. Firstly, it is the already mentioned influence of classical Latin, in which the use of

non-finite forms was immensely broad and common. The numerous, conscious attempts to

imitate and transfer ancient rhetorical and stylistic patterns into contemporary prosaic works


[…]


zatímco preponované jmenné složky přísudku, adverbia a přímé předměty bývají dosazeny do

počáteční pozice z důvodů kontrastních, pro zdůraznění jejich větší informační důležitosti

3. Praktická část

Třetí kapitola přináší výsledky vlastního výzkumu, založeného na srovnávací analýze dvou

překladů původního latinského textu Boethiovy Filosofie utěšitelky. První z těchto

překladových verzí byla publikována v roce 1609 a pochází z pera anonymního učence

známého pouze pod iniciálami I. T., druhá, poprvé vydaná roku 1999, je dílem profesora

humanitních studií P.G. Walshe. Z raněnovoanglického textu bylo vybráno padesát souvětí,

k nimž byly vyčleněny obsahové paralely textu moderního. Oba texty byly poté porovnány

na úrovni jednotlivých klauzí, u nichž byl zkoumán způsob realizace, druh, syntaktická role a
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výpovědní dynamičnost jejich vlastních prvků. Rozdíly mezi oběma textovými variantami

byly zaznamenávány do komparativní tabulky, jejíž původní verze je k nahlédnutí v příloze.

První z výrazných odlišností, které jsou patrné již při zběžném pohledu, je nepoměr mezi

počty vět a souvětí v jednotlivých verzích, kde raněnovoanglický text obsahuje 222 klauzí na

50 souvětí, zatímco v textu současném je souvětí 55 a klauzí 230. Rozdíly mezi samotnými

klauzemi jsou rozčleněny do dvou základních typů: ty, které vznikající na základě absence

větného protikladu klauze v textu druhém a strukturální odlišnosti větné realizace

odpovídajícího významového obsahu.

Klauze bez odpovídající větné paralely mohou být nejčastěji buď důsledkem odlišné struktury

nadřazené věty či celého souvětí nebo mohou vznikat díky preferenci druhého textu

vyjadřovat tentýž obsah prostředky nevětnými. Velmi silnou typologickou skupinu v tomto

ohledu tvoří v novodobé verzi vztažné věty adjektivní, které častokrát svým významem

odpovídají součástem frázových struktur v textu raněnovoanglickém. Tím je dosaženo nejen

vyšší explicitnosti daného obsahu, ale i zvýšení jeho výpovědní dynamičnosti díky větné

postpozici. Třetím důvodem pro výskyt samostatných neparalelních struktur je tendence

moderního překladu explikovat některé z kontextových detailů nebo užívat diskurzních

prostředků, které starší verze nevyužívá.

Strukturální odlišnosti větné realizace odpovídajícího významového obsahu mohou spočívat

v různých morfo-syntaktických oblastech. Prvním znatelným rysem novějšího textu je častější

využívání finitních a koordinačních struktur v místech, kde starší překlad volí klauze nefinitní

nebo subordinační. Nefinitní konstrukce jsou využívány primárně z důvodu stručnosti.

Charakteristické jsou pro moderní verzi také paralely starších vztažných vět adjektivních ve

větami vztažnými nominálními. starší text naopak výrazněji využívá extraponovaných vět

podmětných a konstrukcí s anticipačním it.

Zajímavé poznatky přináší srovnání slovosledu, kdy bylo zjištěno, že zatímco současný

překlad využívá odchylek od standardního slovosledného vzorce ve formě preponovaného

předmětu k indikaci informační struktury a k textové kohezi, raněnovoanglická verze

s jedinou výjimkou vykazuje inverzi v lexikálně omezených kontextech, kdy je přímo

navázána na použití predikátu quoth po krátké úvodní části přímé řeči. Toto je možné
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interpretovat jako možný přežitek starších slovosledných pravidel, či, na základě výzkumů

Bækken, jako prostředek fokalizace.

Zvláštní rozdíl mezi oběma texty spočívá v užívání existenciálních struktur. Starší text

jednoznačně preferuje konstrukce s existenciálním there i v případech, kdy je vlastním

rématem věty sloveso. Novější překlad, naproti tomu, využívá v takových případech obyčejné

sekvence podmětu a predikátu exist / be present. Tato tendence moderní angličtiny k

dosazování rematického prvku ke konci výpovědního celku je patrná i v některých případech

odlišného řazení klauzí v rámci jednotlivých souvětí.

Unikátní je v současném překladu též občasné užívání přímého apelu, stylového disjunktu či

explicitní vyjádření všeobecného lidského konatele. Tyto stylistické prostředky jsou patrně

uplatňovány za účelem vyšší realističnosti, jejich cílem je vzbudit dojem autentického

dialogu.

4. Závěr

Závěr práce jsou shrnuje nejdůležitější poznatky získané srovnávací analýzou obou textů.

V souladu s původními očekáváními výzkum potvrzuje tendenci raně moderní angličtiny

vyjadřovat stejný významový obsah menším počtem více kondenzovaných souvětí než

angličtina současná. Tato kondenzace se projevuje především v častějším užívání nefinitních

struktur a nominalizací. Překlad 20. století naproti tomu využívá více konstrukcí finitních:

jedním z nejvýraznějších rozdílů v této oblasti je frekvence užití vztažných vět adjektivních,

které jsou využívány jednak pro svou vyšší explicitnost a specifičnost, jednak z důvodů

aktuálněčlenských. Díky své postpozici propůjčují vyjádřenému modifikátoru vyšší stupeň

výpovědní dynamičnosti, čímž podtrhují jeho rematičnost. Moderní text se rovněž snáze a

častěji podřizuje základnímu rozložení výpovědní dynamičnosti co se týče koncového

umísťování rematického predikátu i preverbálnímu předsunutí tematického předmětu. Inverze

v raněnovoanglické verzi naopak složí jako prostředek aktuálního členění jen výjimečně, v

drtivé většině případů je motivována buď nastupujícími gramatickými pravidly, shodnými

s angličtinou dnešní, anebo determinována lexikálně, zbytkovou tradicí postpozice

pronominálního podmětu po slovesu quoth.