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Předložená diplomová práce se zabývá výzkumem vývojových rozdílů v syntaktickém
ztvárnění informační struktury mezi angličtinou raně moderní a současnou. Soustřeďuje se
na větnou syntax v jednom i druhém období se zřetelem k interakci mezi požadavky
aktuálně-členské výstavby a sílící tendencí ke gramatikalizaci slovosledu. Komunikativní
dynamismus práce zkoumá ve firbasovském pojetí, ovšem s omezením na binární lišení mezi
prvky tematickými a netematickými.
Materiál k analýze studie čerpá ze dvou dobových překladových podob Boëthiovy Filozofie
utěšitelky, které od sebe dělí necelá čtyři století jazykového vývoje. Obě verze jsou
srovnávány z hlediska způsobu větného vyjádření shodného propozičního obsahu, a to
především v rovině jednotlivých vět, přičemž rozbor, s výsledky přehledně uspořádanými do
paralelní tabelované podoby, zohledňuje rozdíl mezi finitní či nefitní realizační formou, typ
závislé věty, její syntaktickou funkci, její pozici v souvětí, pokud se pořadí vět stejného
obsahu lišilo, a konečně její aktuálněčlenské uspořádání.
Pokud jde o autorčiny hypotézy, vcelku se potvrdil předpoklad, že latinský originál ovlivnil
volbu nefinitních konstrukcí v textu raně moderním (dále text A) jako prostředků syntaktické
kondenzace, což se projevilo formální realizací menším počtem vět a zároveň větší
úsporností výrazu zásluhou nefinitních forem a nominalizací. Potvrdil se rovněž vstupní
předpoklad větší explicitnosti překladových řešení v textu moderním (dále text B). Nepotvrdil
se naopak předpoklad častější inverze a odchylek od slovosledu SVO v textu A ani předpoklad
zásadně totožného zastoupení základního rozložení výpovědní dynamičnosti v obou textech,
přestože méně gramatikalizovaný slovosled v raně moderní fázi poskytoval pro řazení
větných prvků podle nárůstu stupně výpovědní dynamičnosti příznivější podmínky nežli
slovosled moderní. Pokud jde o text B, nepotvrdil se ani předpoklad, že s posilováním
analytických tendencí se budou tematické prvky výrazně častěji vyskytovat v postverbálním
postavení; naopak byly v textu B zaznamenány odchylky od gramatického slovosledu
(zejména prepozice předmětu), a to v zájmu lepšího rozložení komunikativního dynamismu.
V hodnocení práce je zároveň třeba zdůraznit, že se diplomandce v konkrétním rozboru textu
podařilo postihnout jak důležité vývojové tendence typologické a dobové, tak rozdíly
v přístupu obou překladatelů. Její analýza dává nahlédnout do procesu systematizace jazyka
a jeho funkčního rozvrstvování v 17. století. To se v dobové překladové produkci projevuje
výraznou explikující tendencí, a to prakticky bez ohledu na funkční styl, a zápasem o jasný
výraz s jednoznačnou funkcí. Na tomto pozadí by bylo možno chápat jednak odraz latinské
aglutinující (morfo)syntaxe v převodu do textu A, jednak tendence ke stále zřetelnější
diferenciaci závislých vět, resp. gramatikalizace a systematizace spojek.
Na okraj je zde záhodno poznamenat, že používáme-li k analýze překlady, je patrně na místě
počítat i s eventualitou, že se ne každý překladatel se svým úkolem vyrovnává stejně
úspěšně. I k této okolnosti je třeba přihlížet, snažíme-li se zjistit, nakolik jazyk v dané době
využívá k plastickému vyjádření informační struktury veškerých strukturních prostředků,

které měl ideálně k dispozici /srov. v tomto smyslu diplomandčino konstatování na str. 56:
„…the newer text appears to generally take more care in rheme end-clausal placement (cf.
adjectival relative clauses vs. nominalizations in 3.2.2 and the preposition of objects vs.
inversion in 3.2.3.4/. If this proposition is correct, it would go against the overgeneralization
of the view that, during the course of the history of English, less rigid word order rules
necessarily equal greater level of accommodation to the FSP linearity principles./
Jakkoli tvůrce boëthiovského převodu v podobě textu B jistě přihlížel i k předchozím
překladům Filozofie utěšitelky, diplomandka jej především hodnotí jako konzistentní pokus o
zpřístupnění nesnadného filozofického latinského originálu, a to cestou výrazné explikace za
použití diskurzivních prostředků a celkového posílení textové koheze (srov. dále
diplomandčin postřeh o aides memoire na s. 40). Je zřejmé, že překladatel textu A zvolil
postup ve smyslu soustavné explicitace (srov. např. vyšší míru výskytu vět s finitní formou
v textu B, než je pro moderní syntax běžné předpokládat; případy, kdy v textu B odpovídají
adjektivní věty nevětným realizacím srovnatelného obsahu v textu A; dále případy, kdy
odděleným větám v texu A odpovídají souvětná řešení ve verzi B; „interaktivní“ charakter
verze B, viz podkapitola 3.2.5; vyšší míra koordinace v textu A, výrazně nesouvisející s FSP;
dále též některá morfologická a lexikální řešení). Jakkoli např. soustavná volba adjektivních
vět (a dalších prostředků v rozboru umně prokázaných) umožňuje funkčnější zapojení
příslušného modifikátoru v informační struktuře souvětí, otázkou zůstává, nakolik se už text
A jakožto překlad stal výkladem či parafrází a nakolik tato skutečnost případně modifikuje
zjištěné výsledky (v každém případě ovšem zůstává nezpochybněna jejich přesnost stejně
jako metoda, kterou byly dosaženy). K domněnce o výkladu či parafrázi zavdávají po mém
soudu podnět např. vzorky A-19.1 to A-20.1/B-20.2; A-123 to A-126.1/B-136.2; A-186.1-
190/B-186.2.
Tuto otázku nelze přirozeně zodpovědět bez soustavného srovnání s latinským originálem na
větším textovém vzorku. Otevírá se zde tak další možný směr výzkumu, který by beze zbytku
zohlednil fakt, že verze A i B jsou každá autonomním překladem, a jistě by přinesl cenná
zjištění ke gramatickému, lexikálnímu a aktuálněčlenskému charakteru verze A. V tomto
smyslu se jako zajímavé ukazuje zjištění, že některé zdánlivé doplňky většinou větné povahy
ze strany překladatele textu A (v porovnání s raně moderní verzí) jsou organicky přítomné,
byť s různou měrou explicitnosti, v latinském originálu. Srov. jeden příklad za všechny v A-15
– A-17.1:

‘I make haste,’ quoth shee, ‘to performe my promise and to shew thee the way by
which thou mayest returne to thy countrey.

v porovnání s B-17.2:
To this she responded: ‘I am in a hurry to fulfil the promise which I owe you, and to
reveal the route by which you are to be restored to your homeland.

a latinským:
Tum illa: „Festino, inquit, debitum promissionis absoluere uiamque tibi qua patriam
reueharis aperire.“

K tomuto problému je závěrem samozřejmě nutno připomenout obecně známou skutečnost,
že ideální řešení se nenabízí a diachronní nekorpusový výzkum musí ve velké míře spoléhat
právě jen na silně omezený okruh textů, jako je Boëthiova Filozofie utěšitelka.
Velmi zřídkavé prohřešky proti jazyku v textu předkládané diplomové práce (většinou prosté
typos; str. 10 economical namísto economic) jsem si dovolil vyznačit ve výtisku, který jsem
měl k dispozici.

Závěr:
Jiřina Popelíková předkládá vysoce přínosnou práci na téma z oblasti, jež dosud stála
poměrně stranou odborného zájmu. Její studie, jasně strukturovaná na základě logické
metody a střídmě i elegantně formulovaná, vychází z dobré znalosti jednak raněnovoanglické
fáze vývoje angličtiny, jednak anglické raně moderní i moderní skladby a dnes již komplexní
teorie FSP. Přesnou analýzou zpracovává materiál čerpaný z nesnadného textu pozdně
starověké filozofické prózy v rozsahu vysoko převyšujícím požadavky na diplomové práce
kladené a dochází k řadě nových zjištění a cenných postřehů (práce mj. poslouží i jako úvodní
strukturní sonda do obou překladů). Požadavky na diplomové práce kladené tak předložená
studie splňuje a překračuje. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím známkou
výborně.
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